
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.202 Terça-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2022

R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR SIMPLIFICADO, em desfavor do servidor A.M., pelo cometimento, em 
tese, de falta funcional constante de acúmulo ilegal de cargos públicos, de 
acordo com o previsto no art. 178, I, c/c art. 190, XII, da Lei nº 5.810/94, 
a saber:
1.1 - VÍNCULO ESTADUAL - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC:
•	 Matrícula nº 776564-1;
•	 Cargo - Professor Assistente PA-A;
•	 Data de ingresso - 15/05/1986;
•	 Horário de trabalho - das 19h às 22h;
•	 Regime Jurídico Único dos servidores Civis do Estado do Pará - 
Lei nº 810/94;
1.2 - VÍNCULO FEDERAL - INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO 
E REFORMA AGRÁRIA - INCRA:
•	 Matrícula nº 0719167;
•	 Cargo - Assistente Administrativo;
•	 Data de ingresso - 02/08/1982;
•	 Horário de trabalho - das 08h às 12h e 14h às 18h;
•	 Regime Jurídico Único dos servidores Civis Federais da União - 
Lei nº 112/90;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras ALCINETE DO SO-
CORRO LIMA DA COSTA, matrícula nº 57211696-1 e SAYONARA CAMAR-
GO FONTANA, matrícula nº 773573-2, para sob a Presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias úteis, o qual poderá ser pror-
rogado por até 15 (quinze) dias úteis por conveniência e necessidade da 
Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC

PORTARIA TORNAR S/ EFEITO Nº 1.299/2022-GAB/PADS 
BELÉM, 28 DE NOVEMBRO DE 2022.

O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  a Portaria 921/2022-GAB/PADS de 08 de setembro de 
2022, publicada no DOE, edição nº 35.109 de 09/09/2022;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administra-
tivo Eletrônico nº 2021/1107969 e as demais infrações conexas que emer-
girem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria Inaugural 921/2022-GAB/PADS de 08 
de setembro de 2022, publicada no DOE, edição nº 35.109 de 09/09/2022;
II - ENCAMINHAR os autos ao Núcleo de Prevenção - NP/OUVIS/SEDUC, 
para as providências necessárias;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-1
Ouvidor/SEDUC

Protocolo: 881970

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 55788/2022
OBJETIVO: Solicitação de diárias para tratar da regularização sobre o envio 
de guias de recolhimento de Imposto Sobre Serviços -ISS para a Seduc, 
oriundos da liberação de recursos de Fundo Rotativo.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SAO DOMINGOS DO CAPIM / 01/12/2022 - 02/12/2022 Nº Diárias: 1
SAO DOMINGOS DO CAPIM / IGARAPE-ACU / 02/12/2022 - 02/12/2022 
Nº Diárias: 0
IGARAPE-ACU / BELEM / 02/12/2022 - 02/12/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: ZANDONAY CARNEIRO JUCA
MATRÍCULA: 54190564
CPF: 65902246253
CARGO/FUNÇÃO:
TECNICO EM GESTAO PUBLICA / ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 881925
PORTARIA DE DIARIAS NO. 55789/2022

OBJETIVO: Solicitação de diárias para tratar da regularização sobre o envio 
de guias de recolhimento de Imposto Sobre Serviços -ISS para a Seduc, 
oriundos da liberação de recursos de Fundo Rotativo.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SAO DOMINGOS DO CAPIM / 01/12/2022 - 02/12/2022 Nº Diárias: 1
SAO DOMINGOS DO CAPIM / IGARAPE-ACU / 02/12/2022 - 02/12/2022 
Nº Diárias: 0
IGARAPE-ACU / BELEM / 02/12/2022 - 02/12/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARCOS DE ALMEIDA SOUZA

MATRÍCULA: 5963449
CPF: 02070512240
CARGO/FUNÇÃO:
TECNICO EM GESTAO PUBLICA / ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 881928
PORTARIA DE DIARIAS NO. 55783/2022

OBJETIVO: REALIZAR RETIRADA DE MATERIAIS PERMANENTES INSERVÍ-
VEIS DA EEEFM MARIA DA CONCEIÇÃO MALHEIROS.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / IRITUIA / 05/12/2022 - 06/12/2022 Nº Diárias: 1
IRITUIA / BELEM / 06/12/2022 - 06/12/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: WALDOCIR DA SILVA FERREIRA
MATRÍCULA: 456098
CPF: 25361147249
CARGO/FUNÇÃO:
AG. DE PORTARIA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIANA OLIVEIRA SILVA CPF: 39458644291

Protocolo: 881754
PORTARIA DE DIARIAS NO. 55784/2022

OBJETIVO: REALIZAR RETIRADA DE MATERIAIS PERMANENTES INSERVÍ-
VEIS DA EEEFM MARIA DA CONCEIÇÃO MALHEIROS.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / IRITUIA / 05/12/2022 - 06/12/2022 Nº Diárias: 1
IRITUIA / BELEM / 06/12/2022 - 06/12/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: RAIMUNDO NONATO MONTEIRO DOS REIS
MATRÍCULA: 316962
CPF: 25101684287
CARGO/FUNÇÃO:
SERVENTE REF. I / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIANA OLIVEIRA SILVA CPF: 39458644291

Protocolo: 881755
PORTARIA DE DIARIAS NO. 55785/2022

OBJETIVO: REALIZAR RETIRADA DE MATERIAIS PERMANENTES INSERVÍ-
VEIS DA EEEFM MARIA DA CONCEIÇÃO MALHEIROS.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / IRITUIA / 05/12/2022 - 06/12/2022 Nº Diárias: 1
IRITUIA / BELEM / 06/12/2022 - 06/12/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: DAMIAO FERREIRA DO NASCIMENTO
MATRÍCULA: 941778
CPF: 33208174268
CARGO/FUNÇÃO:
ESCREV.DATILOGRAFO / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: LUCIANA OLIVEIRA SILVA CPF: 39458644291

Protocolo: 881756
PORTARIA DE DIARIAS NO. 55786/2022

OBJETIVO: REALIZAR RETIRADA DE MATERIAIS PERMANENTES INSERVÍ-
VEIS DA EEEFM MARIA DA CONCEIÇÃO MALHEIROS.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / IRITUIA / 05/12/2022 - 06/12/2022 Nº Diárias: 1
IRITUIA / BELEM / 06/12/2022 - 06/12/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: HELIO DA SILVA SARAIVA
MATRÍCULA: 5468965
CPF: 14894980282
CARGO/FUNÇÃO:
CHEFE DE GRUPO / DIRECAO
ORDENADOR: LUCIANA OLIVEIRA SILVA CPF: 39458644291

Protocolo: 881758
PORTARIA DE DIARIAS NO. 55787/2022

OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA REALIZAR RETIRADA DE MATERIAIS 
PERMANENTES INSERVÍVEIS DA EEEFM MARIA DA CONCEIÇÃO MALHEIROS.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / IRITUIA / 05/12/2022 - 06/12/2022 Nº Diárias: 1
IRITUIA / BELEM / 06/12/2022 - 06/12/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARCO ANTONIO CAMPOS DA CONCEICAO
MATRÍCULA: 57232093
CPF: 29777127200
CARGO/FUNÇÃO:
MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIANA OLIVEIRA SILVA CPF: 39458644291

Protocolo: 881759
PORTARIA DE DIARIAS NO. 55781/2022

OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA REALIZAR ENTREGA DE BANDA 
MUSICAL NA EE DOM JOÃO JOÃO VI, EE JOÃO SANTOS, EE PROFª MARIA 
AMÉLIA DE VASCONCELOS E EE PROFº BOLIVAR BORDALO DA SILVA.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CAPANEMA / 19/12/2022 - 19/12/2022 Nº Diárias: 0
CAPANEMA / BRAGANCA / 19/12/2022 - 20/12/2022 Nº Diárias: 1
BRAGANCA / BELEM / 20/12/2022 - 20/12/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: ELIONAE TAVARES DIAS
MATRÍCULA: 182575
CPF: 08989850215
CARGO/FUNÇÃO:
MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIANA OLIVEIRA SILVA CPF: 39458644291

Protocolo: 881752
PORTARIA DE DIARIAS NO. 55782/2022

OBJETIVO: REALIZAR ENTREGA DE BANDA MUSICAL NA EE DOM JOÃO 
JOÃO VI, EE JOÃO SANTOS, EE PROFª MARIA AMÉLIA DE VASCONCELOS E 
EE PROFº BOLIVAR BORDALO DA SILVA.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:


